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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, 

phương hướng nhiệm vụ cuối năm 2022 

 

Thực hiện kế hoach phát triển kinh tế xã hội năm 2022, trong 6 tháng đầu 

năm 2022 thực hiện nhiệm vụ có những thuận lợi khó khăn đó là: 

Về thuận lợi: ngay từ đầu năm Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã đã 

ban hình các Nghị quyết, quyết định, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và giao 

các nhiệm vụ cụ thể cho các đoàn thể, các thôn bản tổ chức triển khai thực hiện, 

đồng thời có sự chỉ đạo sát sao từ huyện ủy, UBND huyện ngay từ đầu năm nên 

việc triển khai thực hiện thuận lợi và đúng hướng. 

Về khó khăn: ngay từ những tháng đầu năm tình hình dịch bệnh diễn ra 

rất phức tạp nhất là dịch bệnh Covid-19, một số loại dịch bệnh ở đàn gia súc, gia 

cầm. Đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của 

xã. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022: 

1. Về kinh tế: 

1.1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản. 

- Diện tích trồng lúa nước 74,6 ha, đạt 44,6%KH năm, bằng 100 % so với 

cùng kỳ năm 2021, lúa lai 51,1 ha, đạt 59%KH năm, giảm 1,14% so với cùng kỳ 

2021, năng suất đạt 48 tạ/ha; lúa thuần 23,5 ha, đạt 28,3% KH năm, tăng 273,5 

% so với cùng kỳ 2021, năng suất đạt 46,7 tạ/ha; Ngô 4,2  ha, đạt 11% KH năm, 

giảm 61,7 % so với cùng kỳ 2021, năng suất đạt 37 tạ/ha. Cây có bột: Trong đó 

sắn 12,5 ha, tăng 13,9 % so với cùng kỳ 2021, đạt 41,7 % KH năm, năng suất 

đạt 120tạ/ha.  

Diện tích Lạc 2,40 ha, giảm 57 % so với cùng kỳ 2021, đạt 22,8 %KH 

năm, năng suất đạt 12,8 tạ/ha. 

Rau đậu các các loại 19,30 ha, đạt 19,59 %KH năm, tăng 18,8 % so với 

cùng kỳ 2021, năng suất đạt 100 tạ/ha. 

Mía 50 ha, đạt 71,4% KH năm, bằng 100% so với cùng kỳ, năng suất đạt 

50 tấn/ha. 

Cây xoài keo 3,5 ha, đạt 35% KH năm, Mạnh Môn đông 2ha, Chanh leo 

4ha, Bách bộ 0,5 ha. 

- Chăn nuôi  
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 Tổng đàn Trâu 333 con, đạt 86,5% KH năm, tăng 14,3 % so với cùng kỳ 

2021; tổng đàn Bò 128 con, đạt 122% KH năm, tăng 216 % so với cùng kỳ; đàn 

Lợn 849 con, đạt 60,6 % KH năm, tăng 454% so với cùng kỳ; đàn Dê 50 con, 

đạt 24,3% KH năm, tăng 106 % so với cùng kỳ; gia cầm, thủy cầm 14.780  con, 

đạt 83% KH năm, tăng 1,1 % so với cùng kỳ; Thủy sản ước 4.550 kg đạt 28,7% 

KH năm, tăng 1,06% so với cùng kỳ.  

Trong 6 tháng đầu năm 2022 công tác tiêm phòng được thực hiện đúng 

theo kế hoạch của huyện. Cụ thể: Vắc xin THT,LMLM, VDNC tiêm 387/395 

liều đạt 97% KH, vắc xin dịch tả lợn tiêm 800/800 liều, đạt 100% KH, Vắc xin 

dại 260/260 đạt 100% KH, Vắc xin gia cầm đã tiêm 17.000 liều, đạt 100% KH.  

Thực hiện kế hoạch thành lập trang trại, gia trại: đang tiến hành khảo sát 

thực hiện, đến nay chưa có gia trại, trang trại nào được thành lập. 

- Lâm nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra cháy rừng, công tác 

quản lý rừng thực hiện tốt. 

Công tác trồng rừng: Trồng lại rừng sau khai thác ước đạt 120 ha, đạt 

52,2%KH năm. Trồng cây phân tán 1ha, đạt 50% KH năm. Thâm canh rừng 

luồng 15ha, đạt 100%KH năm. Trồng mới rừng sản xuất 10ha, đạt 50% KH 

năm. 

Cải tạo phục tráng rừng trồng luồng, nứa, vầu chưa thực hiện được 

Tình hình khai thác: - Luồng cọc các loại ước tính trên 600.000 cây, củi 

ước tính 950 site.  

Keo: ước đạt 4.000 tấn, bằng 100% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất lâm 

nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt trên 4,5 tỷ đồng. 

1.3. Địa chính- Xây dựng, Tài nguyên- môi trường: 

Tổ chức thực hiện kiểm kê đất đai, rà soát lập kế hoạch chuyển đổi mục 

đích sử dụng đất, tham mưu phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện 

và Công ty phát triển Ma Hao tổ chức rà soát kiểm đếm cây cối, tài sản trên đất 

đối với các hộ dân thuộc khu 327 bản Năng Cát, họp nắm bắt ý kiến nguyện 

vọng của nhân dân khu làng 327 bản Năng Cát về công tác giải phóng mặt bằng. 

Xã đang hoàn thiện các hồ sơ thủ tục trình UBND huyện phê duyệt tỷ lệ 1/500 

đối với khu đất nhà văn hóa để kêu gọi đầu tư đưa vào xây dựng khu không gian 

văn hóa của Bản Năng Cát. Từng bước phối hợp công ty phát triển Ma Hao để 

hoàn thiện thủ tục hồ sơ khu vực thác đã phê duyệt tỷ lệ 1/500 đưa vào thực 

hiện; khu đầm lầy 14,3 ha; Làm hồ sơ đề nghị cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho các hộ đăng ký.  

Xử lý vi phạm các hộ sử dụng đất trái phép tại bản Hắc và các thôn khác.  
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Triển khai kiểm tra về hành lang an toàn giao thông, các tuyến đường qua 

xã, tổ chức nhắc nhở làm cam kết đối với các hộ khai thác keo tập kết ở hành 

lang các tuyến đường. 

Tài nguyên môi trường: tổ chức  cho nhân dân ra quân dọn dẹp, thu gom 

rác thải, khơi thông cống rãnh ( mỗi thôn ra quân 01 ngày/tháng). Không để xảy 

ra tình trạng khai thác cát bừa bãi trên địa bàn xã. 

1.4. Thương mại du lịch: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022 hoạt động thương mại dịch vụ tăng, nhất là 

các mặt hàng phục vụ tiêu dùng, thực phẩm. Tuy nhiên giá cả không ổn định, 

nhất là hàng tiêu dùng, vật liệu xây dựng, chênh lệch hàng hóa¸ cây trồng, con 

nuôi trong dân cao, như giá cây, con giống, nhưng sản phẩm bán ra lại không 

tăng.  

- Các dịch vụ thiết yếu: dịch vụ bưu chính viễn thông, ngân hàng hoạt 

động bình thường đáp ứng nhu cầu của nhân dân. 

- Dịch vụ du lịch từng bước có sự chuyển biến tích cực về cách thức, dịch 

vụ phục vụ, cơ sở vật chất được đầu tư. 

1.5. Thu chi ngân sách. 

Trong 6 tháng đầu năm tổng thu ngân sách xã là 2.162.400.000đ; Trong 

đó thu thuế, phí, lệ phí 25.086.000 đồng; thu tiền giải phóng mặt bằng 

201.544.700 đồng; thu chuyển nguồn và bổ sung cân đối 1.935.769.700 đồng. 

Tổng chi ngân sách: 1.676.382.000đ, chủ yếu chi hoạt động thường 

xuyên, chi lương, phụ cấp. 

2. Văn hóa- Xã hội: 

2.1. Giáo dục:  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo; tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động dạy và học; tích cực 

đổi mới dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh. Duy trì tốt 

nền nếp hoạt động của các cấp học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán nhân dần 2022. 

Hướng dẫn các trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt các biện pháp để chủ 

động phòng, chống và ứng phó dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án “phát triển GDMN giai đoạn 2018-2025” , Đề án “Nâng 

cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá đến năm 

2025”. Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã được đảm bảo; công tác 

xã hội hóa, khuyến học, khuyến tài đã được các cấp các ngành và nhân dân trong 

xã quan tâm hưởng ứng. Hướng dẫn các cấp học tổ chức lễ tổng kết năm học 

2021 - 2022. 
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2.2. Y tế, Dân số KHHGĐ.  

Trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, lây lan trên 

địa bàn xã, trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 đã được triển khai quyết liệt. Trạm Y tế đã chủ động tham 

mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp cấp bách phòng, chống 

dịch theo các kịch bản đã đề ra; các thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch 

Covid-19 xã được phân công theo dõi, giám sát, quản lý tất những người đến, 

trở về địa phương từ những nơi khác để tổ chức các biện pháp rà soát, truy vết, 

chỉ định cách ly báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện hàng ngày, 

Chủ tịch UBND xã đã ra quyết định thành lập và vận hành khu cách ly tập trung 

của xã, ban hành Quyết định cách ly tại nhà và cách ly tập trung đối với những 

công dân mắc Covid 19, những công dân có nguy cơ cao và những công dân trở 

về từ vùng dịch, nhằm đảm bảo an toàn, ngăn ngừa và giảm thiểu sự lây lan trên 

địa bàn xã. 

Công tác giám sát các dịch bệnh phát sinh trong mùa xuân hè được quan 

tâm triển khai thực hiện. Trạm y tế xã đã tập trung thực hiện các biện pháp nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; duy trì chế độ 

thường trực sơ cấp cứu 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, 

đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp thời cho bệnh nhân; hoạt động hành nghề y dược tư 

nhân được quản lý chặt chẽ; công tác tuyên truyền về dân số -KHHGĐ, công tác 

chăm sóc sức khoẻ bà mẹ trẻ em được đẩy mạnh. 

Công tác vệ sinh ATTP được quan tâm thực hiện; xã đã xây dựng kế 

hoạch tăng cường các công tác kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm việc tuân 

thủ quy định về giá, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trước 

trong và sau Tết; xử lý nghiêm những chủ cửa hàng kinh doanh hàng giả, hàng 

kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Đến nay, chưa xảy ra vụ ngộ độc 

thực phẩm nào từ ăn uống trên địa bàn xã.  

2.3. Văn hóa, thông tin, TDTT:  

Tập trung công tác tuyên truyền 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân 

Nhâm Dần 2022; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong công tác tổ 

chức các lễ hội, du lịch đầu Xuân; tuyên truyền Đại hội Cựu Chiến binh và Đại 

hội Đoàn Thanh niên nhiệm kỳ 2022-2027, Tuyên truyền lễ khai hội khu du lịch 

sinh thái bản Năng Cát - Thác Ma Hao năm 2022, tuyên truyền và tổ chức thực 

hiện thành công Đại hội TDTT lần thứ IX năm 2022 xã Trí Nang, Tổ chức thành 

lập đoàn vận đông viên tham gia các nội dung trong chương trình Đại hội TDTT 

huyện Lang Chánh, tăng cường động viên, khuyến khích người dân và doanh 

nghiệp chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 ngay từ những ngày đầu 

của năm mới. 
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Thực hiện rà soát và có kế hoạch sửa chữa lại các nhà văn hóa các làng, 

bản đã bị xuống cấp, nâng cao chất lượng làng, bản văn hóa, đặc biệt là công 

tác vệ sinh môi trường; đăng ký đơn vị văn hóa năm 2022; đăng ký xây dựng gia 

đình văn hóa. Hoạt động của bưu chính, viễn thông đã kịp thời chuyển phát phục 

vụ tốt cho công tác lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền xã; dịch vụ 

internet, thuê bao di động phát triển ổn định, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần an toàn trong công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

Năm 2022, Công ty cổ phần đầu tư và phát triển Ma Hao tiếp tục thực 

hiện các hạng mục đầu tư xây dựng tại khu du lịch sinh thái Thác Ma Hao, bản 

Năng Cát, theo quy hoạch chi tiết được phê duyệt; do bị tác động của dịch bệnh 

Covid-19, 6 tháng đầu năm các hoạt động du lịch bị ảnh hưởng trực tiếp, lượng 

khách và doanh thu đạt chưa tương xứng với tiềm năng và thế mạnh của địa 

phương.  

2.4. Chính sách xã hội: 

 Trong 5 tháng đầu năm, UBND xã đã chuẩn bị các phương án đảm bảo 

tết cho tất cả mọi người dân trong xã, phân công công việc, phân trực cụ thể và 

phân công cán bộ, công chức thăm hỏi chúc tết cho các gia đình chính sách, hộ 

khó khăn; đảm bảo nhà nào cũng có tết. Đã tiếp nhận và cấp cho các hộ gia đình 

chính sách, hộ nghèo, đối tượng khó khăn với trên 300 xuất quà, trị giá 

138.450.000 đồng.  

Tập trung chỉ đạo các thôn bản triển khai thực hiện chỉ tiêu về giảm 

nghèo, công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động. Tổ chức tốt các hoạt động tư 

vấn về xuất khẩu lao động; đẩy mạnh việc tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã 

hội, xây dựng cộng đồng dân cư văn hóa lành mạnh; 6 tháng đầu năm 2022, tổ 

chức tư vấn và xuất khẩu được 01 người đi lao động ở nước ngoài, đạt 25% KH 

năm.  

Công tác đào tạo nghề cho lao động: TTHTCĐ xã đã phối hợp với các 

ban ngành đoàn thể, và các cơ quan tổ chức có liên quan tổ chức được 9 lớp tập 

huấn và truyền thông về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây trồng, vật nuôi và 

truyền thông về phương pháp làm cha mẹ tích cực... với tổng số 250 học viên 

tham gia. 

Công tác nhân đạo: Tổ chức thực hiện kế hoạch vận động hiến máu tình 

nguyện năm 2022. UBND xã Trí Nang phát động, kêu gọi CBCC và nhân dân 

các thôn bản tham gia hưởng ứng với 30 người tham gia hiến máu, đạt 75% kế 

hoạch huyện giao. 

3. Quốc phòng, an ninh; Tư pháp - Hộ tịch; Cải cách hành chính:  

- Quốc phòng: Luôn được đảm bảo, luôn có lực lượng sẵn sàng chiến đấu 

bảo đảm không bị bất ngờ khi có tình huống xảy ra, công tác huấn luyện được 

thực hiện theo kế hoạch đảm bảo về con số và chất lượng huấn luyện. 
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Công tác khám tuyển được thực hiện tốt từ lúc khám sơ tuyển, đến khi 

giao quân, đảm bảo đủ quân số, chất lượng với 6 thanh niên nhập ngũ đạt 100% 

kế hoạch trên giao. 

Xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN, trực sẵn sàng khi có tin mưa bão, cảnh 

báo nguy cơ cháy rừng. 

- An ninh chính trị trong xã ổn định trên tất cả các lĩnh vực, không xảy ra 

vụ, việc gì phức tạp, nghiêm trọng, không xảy ra bị động, bất ngờ. Tội phạm và 

vi phạm pháp luật về trật tự xã hội giảm đáng kể so với cùng kỳ; Tổ chức tuyên 

truyền, rà soát, cung cấp thông tin về người nhập cảnh, người trong xã đi làm 

việc ở Trung Quốc về nước và người nước ngoài đến địa bàn xã. Triển khai kế 

hoạch tăng tốc thực hiện dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Công an xã 

triển khai thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự công cộng trước, trong và sau 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Lễ hội đầu năm và mùa du lịch năm 2022. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính được quan tâm thực hiện. UBND xã thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện 

kỷ cương, kỷ luật hành chính trong công tác quản lý nhà nước tại cơ quan theo 

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Tư pháp - Hộ tịch: 

Trong 6 tháng đã khai sinh được 59 trường hợp. Khai tử 6; kết hôn 4 cặp; 

xác nhận tình trạng hôn nhân 5 trường hợp. 

Giải quyết văn bản hồ sơ một cửa 141 hồ sơ: gồm các lĩnh vực: Đất đai 4, 

Bảo trợ xã hội 4, Hộ tịch 133, Chứng thực 2174 lượt. Văn bản đến xã 584, văn 

bản ban hành 533 văn bản. 

- Công tác phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật được duy trì tổ chức 

thường xuyên bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của người dân 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật. Kiện toàn Hội đồng GDPL của 

xã, xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền GDPL tại các thôn bản. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được duy trì thường 

xuyên; trong 6 tháng đã tiếp nhận 5 vụ việc (đã giải quyết 5) và 5 lượt chủ yếu 

liên quan đến giải quyết đất đai. Triển khai thực hiện tốt các giải pháp phòng 

ngừa tham nhũng theo quy định và thực hiện nghiêm các quy định về tặng quà, 

nhận quà, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.  

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN. 

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế đang còn chậm, công tác quản lý nhà nước 

chuyển biến chưa rõ nét, cải cách hành chính gặp khó khăn, việc chấp hành 

thông tin báo cáo của Cán bộ, công chức với công việc giao chưa thường xuyên, 

nghiêm túc. 

- Công tác chỉ đạo chưa thường xuyên, chưa sát với kế hoạch đặt ra. 

- Các vụ việc liên quan đến ANTT có giảm, nhưng tiềm ẩn vẫn còn. 
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Một số chỉ tiêu như phát triển kinh tế, thành lập doanh nghiệp, xuất khẩu 

lao động, tích tụ đất đai, giải quyết việc làm mới, thành lập gia trại, trang trại, 

trồng cây dược liệu, cây gai xanh chưa đạt. Duy trì và phát triển các tiêu chí 

nông thôn mới còn cầm chừng. 

Nguyên nhân: Sự chỉ đạo, lãnh đạo chưa quyết liệt, tổ chức thực hiện của 

một số chuyên môn chưa chủ động với công việc, việc chấp hành các nội quy 

quy định chưa nghiêm túc. Do đó ảnh hưởng không nhỏ đến kế hoạch đề ra 

trong năm 2022. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG 

THÁNG CUỐI NĂM 2022. 

Trong những tháng cuối năm 2022 tập trung chỉ đạo thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ sau: 

1. Mục tiêu tổng quát. 

Thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch đặt ra trong năm 2022 trong tất 

cả các lĩnh vực kinh tế văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh. 

2. Mục tiêu. 

2.1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Nông, lâm nghiệp, chăn nuôi: 

+ Trồng trọt nông nghiệp:  

Phấn đấu diện tích trồng lúa cả năm 169,7 ha, diện tích lúa lai 86,7 ha, 

diện tích lúa thuần và giống lúa khác 83 ha, Năng suất bình quân 51,1 tạ/ha; 

Ngô: phấn đấu diện tích cả năm 77,2 ha, Năng suất bình quân 40,7 tạ/ha 

Sản lượng lương thực cây có hạt 1.180,9 tấn 

Lạc: 10,5 ha, Năng suất 13,7 tạ/ha  

Đậu tương: phấn đấu trồng 2,5 ha, năng suất 13,4 tạ/ha 

Rau màu các loại: 98,5 ha, năng suất 112 tạ/ha 

Sắn: phấn đấu 30 ha, năng suất 12,8 tấn/ha 

Khoai lang: 13 ha, năng suất 48 tạ/ha 

Mía: 70 ha 

+ Lâm nghiệp: 

Trồng rừng sản xuất bằng giống nuôi cấy mô 15 ha, phục tráng rừng trồng 

luồng, nứa, vầu 15 ha, trồng lại rừng sau khai thác 110 ha, trồng cây phân tán 

1ha, trồng rừng chuyển hóa 20 ha, trồng vầu 3ha, diện tích rừng bảo vệ 4.883,8 

ha, diện tích rừng chăm sóc 438 ha, trồng cây dược liệu 4 ha, trồng mới rừng sản 

xuất 10ha, trồng cây gai xanh 3ha, cây xoài keo 10ha. Giữ tỷ lệ che phủ của 

rừng ổn định 86,7%;  khai thác luồng cọc các loại 1,2 triệu cây, củi dùng làm 

chất đốt 1500 site.  
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+ Chăn nuôi: 

Phấn đấu đấu tổng đàn gia súc, gia cầm, những tháng còn lại phấn đấu 

tổng đàn trâu là đạt 385 con, đàn bò 105 con, đàn lợn 1400 con, đàn gia cầm, 

thuỷ cầm 17.800 con, đàn Dê 206. Phấn đấu hoàn thiện 6 gia trại trang trại cấp 

huyện, lắp đặt 01 hầm Biogas, xây dựng 1 khu chăn nuôi tập trung. 

Tiêm phòng vacxin: Trâu, bò đạt 80%, Lợn 70%, Gia cầm 70%, Chó, mèo 

90%. 

Thuỷ sản: Phấn đấu diện tích ao, hồ nuôi 6,3 ha, năng suất 2,8 tạ/ha, sản 

lượng đạt 15,8 tấn cá thịt. 

2.2. Địa chính, xây dựng, môi trường: 

Xúc tiến phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên xây dựng phương án 

đấu thầu đất trên địa bàn xã. 

Đẩy nhanh tiến độ phối hợp với công ty CPĐT và PT Ma Hao hoàn thành 

công tác đền bù, giải phóng mặt bằng khu du lịch Thác Ma Hao - bản Năng Cát 

theo quy hoạch. 

Tiến hành thực hiện bổ sung, nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới  

Dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh 93%. 

Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được xử lý 30%. 

Chất thải y tế được xử lý 100%. 

Xã đạt chuẩn xã ATTP. Phấn đấu tỷ lệ sản phẩm nông nghiệp an toàn đạt 

50% trong tổng sản phẩm nông nghiệp trở lên. 

Diện tích đất được tích tụ 33ha( đất trồng trọt 3 ha, đất lâm nghiệp 30 ha) 

Tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa 80% 

2.3. Thương mại dịch vụ: 

Thu hút đầu tư xây dựng cơ sở vật chất khu du lịch sinh thái thác Ma Hao, 

đa dạng hoá các loại hình dịch vụ, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn vay. phấn 

đấu thu nhập từ thương mai, dịch vụ 6 tỷ đồng. 

Tăng thu ngân sách 11,1 %. 

Thu nhập bình quân 40 trệu đồng/người/năm 

Tổng vốn đầu tư 7 tỷ đồng 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 10% 

Thành lập doanh nghiệp mới 2 doanh nghiệp. 

Tỷ lệ hộ nhà có đạt chuẩn 68% 

2.4. Văn hoá xã hội: 

Đăng ký thẩm định công nhận 2 Đơn vị văn hóa 
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 Phấn đấu mỗi bản có số người chơi thể thao thường xuyên đạt 35% dân 

số; 

Phấn đấu gia đình đạt chuẩn văn hoá 85%; Tỷ lệ xem truyền hình trên 

90% dân số; 40 điện thoại/ 100 dân; 

Duy trì sỹ số học sinh không còn tình trạng học sinh bỏ học; Tỷ lệ lao 

động qua đào tạo, bồi dưỡng đạt 48%; Số người được giải quyết việc làm mới 

55 người. 

Phấn đấu xây dựng và giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia tại 

trường MN, trường TH-THCS; về y tế, tăng cường công tác truyền thông phòng 

dịch, không để xảy ra dịch bệnh, nâng cao chất lượng dân số, tỷ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi suy dinh dưỡng 13%; tốc độ tăng dân số 1%; Tỷ lệ lao động nông nghiệp 

trong tổng số lao động 55%;  

Tỷ lệ giảm nghèo 5,10%, xuất khẩu lao động 4 lao động trở lên; thực hiện 

tốt các chương trình hỗ trợ của nhà nước  

Phấn đấu đạt 80% dân số mua BHYT. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT 90% 

2.5. Quốc phòng, an ninh, Tư pháp - Hộ tịch 

+ Quốc phòng, an ninh: làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2023, tổ chức huấn luyện hàng năm, trực sẵn sàng chiến đấu, giữ 

vững trật tự an toàn xã hội, giải quyết tốt các vụ việc phát sinh bức xúc.  

+ Tư pháp - Hộ tịch: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật, thực hiện tốt công tác chuyên môn ở cơ quan, đặc biệt là thực hiện giải 

quyết công việc mức độ 3, mức độ 4. 

3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu. 

3.1. Lĩnh vực kinh tế 

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc chăm sóc, bảo vệ cây trồng, vật 

nuôi; tăng cường thực hiện các chương trình, dự án đã xây dựng; chủ động 

phòng chống dịch bệnh, hạn hán, bão lụt, sạt lở đất, cháy rừng chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại xảy ra. 

Tăng cường công tác vận động tuyên truyền thành lập doanh nghiệp mới. 

Xây dựng và triển khai kế hoạch thu các loại trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ 

tiêu trong năm. 

3.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Duy trì tốt sĩ số học sinh trong năm học, tiếp tục triển khai tuyên truyền 

các chủ trương chính của Đảng, pháp luật nhà nước, các ngày lễ lớn của đất 

nước thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, chủ động phòng chống 

dịch bệnh ở người và động vật, kiểm tra rà soát lại các chế độ liên quan đến 

chính achs hộ nghèo và chính sách xã hội khác.  

 



10 

Chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền, duy trì chất lượng các đơn 

vị văn hóa, duy trì các hoạt động TDTT, phát triển du lịch trên địa bàn. Duy trì 

và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới.  

3.3. Lĩnh vực quốc phòng an ninh, cải cách TTHC. 

Tiếp tục xây dựng vững chức nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh 

nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị, an toàn xã hội, đẩy mạnh phong trào toàn 

dân xây dựng đời sống văn hóa, duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới 

với thế trận an ninh nhân dân. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính ở công sở. 

Thực hiện tốt tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4. 

3.4. Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới. 

Tập trung mọi nguồn lực cho công tác xây dựng nông thôn mới và thực 

hiện lồng ghép cuộc thi thôn bản" sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn" tại 5/5 thôn 

bản, đặc biệt quan tâm hoàn thiện các tiêu chí tại bản Hắc, sớm đưa bản Hắc về 

đích NTM nâng cao theo kế hoạch đề ra.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2022./. 
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